ЗАО «ПФК Тверьпромавтоматика»
СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ И АВТОМАТИКИ
«ВОЛНА-2.02-В1.1»
Руководство по эксплуатации.
г. Тверь 2013
2
ЗАО «ПФК Тверьпромавтоматика»
С О Д Е Р Ж А Н И Е

дистанционного и автоматического управления, аварийно-предупредительной сигнализации и
защиты судовых дизелей в составе дизель-генераторов.
Структура обозначения:
     Волна-Х.0Х-ХХ.Х-Х
                Х – модификация
             Х – тип датчиков (1 – датчик давления масла ММ358)
         Х – тип дизеля (1- СД 245)
                   Х – применение дизеля (В – вспомогательный, Г - главный)
              0Х – наличие (02) или отсутствие (01) выносного пульта управления (ВПУ)
         Х – степень автоматизации дизеля по ГОСТ 14228-80  (1, 2, 3, 4)
2. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Технические  характеристики:
Наименование Ед. изм. ОПУ ВПУ
Напряжение питания,  В 24±6 24±6
Потребляемая мощность не более Вт 12 6
Рабочая температура 0С -20..+50 -20..+50
Масса не более кг 3 1
Габаритные размеры ШxВxГ мм 210x195x80 158x86x50
Степень защиты оболочки по ГОСТ 14254-96 код IP IP54 IP54
Контролируемые и отображаемые параметры:
Наименование Ед. изм. Предельные значения
Частота вращения (К зубьев маховика=145) об/мин 0..2700
Давление масла  кгс/см2 0..10
Температура масла 0С  0..120
Температура охлаждающей жидкости 0С 0..120
Напряжение в аккумуляторной цепи питания В 10..40
Ток в аккумуляторной цепи заряда батарей А 0..+30
Аварийные параметры (останов дизеля, включение АПС):
Наименование Ед. изм. Значение
Разнос об/мин 1700
Давление масла  кгс/см2 0,8
Неудавшийся останов останов 1 по 60с
Неудавшийся пуск пуск 3 по 6с через 12с
Предупредительные параметры (включение АПС):
Наименование Ед. изм. Значение
Температура охлаждающей жидкости (опция) 0С 99
Температура масла 0С 100
Уровень охлаждающей жидкости замыкание Ниже мин.уровня
Утечка топлива замыкание Разрыв топливных трубок
Цифровые выходы (напряжение: +24В (DC), ток: не более 200мА):
Наименование Включение Отключение
РКС пуск дизеля F>600 об/мин  (автоматизир. пуск)
РСУ останов дизеля, рабочий (аварийный) F=0 об/мин (автоматизир. останов)
РПН
F>1350 об/мин (режимы Д, М) F<1250 об/мин (режимы Д, М)
F>1350 об/мин, Тм>400С (режим А) F<1250 об/мин или Тм<350С (режим А)
ОАПС срабатывание АПС нормальная работа
Дискретные входы «сухой контакт», разъем ВнП:
Наименование Состояние Сигнал Значение
ДВнС НЗ (опция) GND Наличие внешней сети
3. КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
№
п/п
Наименование Обозначение Количество
1 Основной пульт управления ОПУ 1
2 Выносной пульт управления ВПУ 1
3 Датчик частоты вращения (ДЧВ) 191.3847 (30.3847) 1
4 Датчик давления масла (ДДМ) ММ358 (0-6 кгс/см2) 1
5 Датчик давления масла аварийный (ДДМА) ММ111Д (6012.3829) 1
6 Датчики температуры масла, воды (ДТМ, ДТВ)  421.3828 (40.5215) 2
7 Датчик температуры воды предупр. (ДТВП)  ТМ108-10 (99-940С) 1
8 Шунт измерительный 75ШСМ3-30 (FL-2) 1
9 Реле РКС, 24В, 60А TR94F-24VDC-SC-A 1
10 Реле РСУ, 24В, 40А TR93F-24VDC-SC-A 1
11 Дизельный жгут  РД24-СД-Р-1 1
12 Разъем ВнП 2РМТ18КПН7Г1В1 1
13 Разъемы ОПУ, ВПУ 2РМДТ18КПН4Г5В1 2
14 Руководство по эксплуатации РЭ 1
15 Паспорт ПС 1
4. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
Изготовитель гарантирует соответствие системы управления и автоматики «Волна-2.02»
требованиям технических условий при соблюдении потребителем условий хранения,